
diário oficial Nº 35.119   29Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 854116

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 092/2022
Data: 16/09/2022
Valor:  R$50.999,55
OBJETO:  MATERIAL DE CONSUMO -   SONDAS, com base no artigo 24, 
Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer nº 309/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 16/09/2022 - PAE nº 2022/957538
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936 e seus respectivos superávits, 
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: J L DOS SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
CNPJ/MF: 83.880.294/0001-10
ENDEREÇO: QUADRA TREZE CJ ARIRI BOLONHA, nº 05, AVENIDA 
CENTRAL, BAIRRO: COQUEIRO,  BELÉM/PA, CEP: 66.650-045, TELEFONE: 
(91) 3248-0298/ (91) 8119-5446
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº 1104, Bairro Juazeiro,  Santa Izabel/PA, 
CEP: 68.790-000,
TELEFONE: (91) 8814-4784
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: RUA  JOAO NUNES DE SOUZA,   nº 125, RODOVIA BR 316 
KM 8, BAIRRO:  ÁGUAS BRANCAS,  ANANINDEUA/PA, CEP: 67.033-030, 
TELEFONE: (91) 3202-1344/ (91) 3202-1303
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 854198

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 092/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO - SONDAS
CONTRATADA: J L DOS SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
CNPJ/MF: 83.880.294/0001-10
CONTRATADA: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Data: 16/09/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 854203

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa:2022NE01624
Valor: R$6.820,00
Data: 30/08/2022
Objeto: CO NTRATAÇÃO DE 7 (SETE) INSCRIÇÕES PARA O 2º FÓRUM 
INTERNACIONAL RH & LIDERANÇA QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 20 E 
21/09 DE 2022 EM SÃO PAULO/SP, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, com base no artigo 25, inciso II 
c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/1993 e Parecer nº 305/2022-AJUR/FSCMP
PAE nº 2022/918730  - TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
028/2022/FSCMP
Funcional Programática:  10128150888870000; F ontes de Recursos: 
0269000000; Elemento de Despesa: 33903900
CONTRATADA: FATOR RH PROGRAMAS DE 
DESENVOLVIMENTOORGANIZACLTDA, CNPJ/MF : 01.380.327/0001-07
ENDEREÇO: : Rua C ajaiba nº 190, Vila Pompéia, São paulo/
SP,CEP:05025-000 TELEFONE: (11) 3864-8161 // 3864-1200
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 853856
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará. 
Processo Licitatório nº 365562/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos Comprimidos.
EMPRESA VENCEDORA: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA , inscrita no CNPJ/
MF sob o nº: 08.674752/0001-40, Itens:  3,42,64 com valor total: R$ 

34.125,00 ( Trinta e quatro mil cento e vinte e cinco reais).
VIGÊNCIA: A  presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 14/09/2022 a 14/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, em exercício: Bruno Mendes Carmona.

Protocolo: 854334

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2022 – HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta 
oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
28/03/2022, comunica a RETIFICAÇÃO da planilha ORÇAMENTÁRIA nos 
itens 9.3, 9.4 e 10.5.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA(S) DE ENGENHARIA, PARA REFORMA DO ABRIGO 
DE RESÍDUOS, DEPÓSITO SENUT, COBERTURA E CONSTRUÇÃO DA 
OFICINA DE METROLOGIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, SOB REGIME DE EXECUÇÃO 
INDIRETA E EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
A planilha retificada está disponível no Mural de Licitações do Portal www.
compraspara.pa.gov.br.
A data de abertura será mantida para 21.09.2022 (quarta-feira) às 10:00 horas, 
no auditório da Fundação Hemopa, localizada na Travessa Padre Eutíquio, Nº 
2109, 3º andar. Bairro: Batista Campos. CEP: 66033-000, Belém –PA
Belém/PA, 16 de setembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA

Protocolo: 854174

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1026/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO   Administrador/TES   541955481
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  269  339039  2500,00
Observação:   Nº do Processo: 2022/1188975  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 853903

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1014 de 14 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1160398/2022.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo de : CONDUZIR SERVIDORES AO HEMOCENTRO REGIONAL DE 
CASTANHAL/PA E HEMONUCLEO DE CAPANEMA/PA no periodo de 19 a 
28/09/2022
EDISON CONCEIÇÃO CORREA, CPF: 293586632-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541892371. 9,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,    14 de  setembro de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 853894
Portaria Nº 989 de 08 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1134836/2022.
RESOLVE:   Conceder     diária(s)     ao(s)   abaixo   relacionado(s),   com  
o   objetivo   de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE 
CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇU/
PA no dia 10/09/2022.
JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES DOS REIS, CPF: 454802902-49, Aux. 
Admin./CHR-CAS, MAT.: 59554761, 0,5 diaria, FABRICIA WANESSA 
MARTINS GOMES, CPF: 655908302-06, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 
571746682, 0,5 diaria, ANAIDES DO SOCORRO DA SILVA TAVARES, CPF: 
572018972-68, Assistente Social/CHR-CAS, MAT.: 54196189, 0,5 diaria, 
THALYTA MAYSSA PAIVA DAS NEVES, CPF: 849779302-15, Enferm./CHR-
CAS, MAT.: 571958673, 0,5 diaria, KELLY LAMEIRA DE ARAUJO, CPF: 
000194322-75, Téc. Enferm./CHR-CAS, MAT.: 572059262, 0,5 diaria, 
ELISANGELA SILVA ARAUJO, CPF: 617332292-72, Téc. Enferm./CHR-
CAS, MAT.: 522270051, 0,5 diaria, MARIA MADALENA DE MOURA SILVA, 


